Дело № 1-264/2024

27RS0003-01-2024-001297-61

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 05 апреля 2024 года 

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе: председательствующего судьи Потемкиной О.И., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Хабаровского транспортного прокурора Понкратовой Е.Г.,

защитника - адвоката Сазонова Д.М., предоставившего удостоверение № 1193 и ордер № 643813 от 01.02.2024,

подсудимой Хан Ок Сун,

при секретаре Скоробогатовой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

Хан Ок Сун, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, пенсионерки, незамужней, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 258.1 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Хан Ок Сун незаконно приобрела, хранила, части и дериваты (производные) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

10.05.2023 не позднее 10 час. 00 мин. у Хан Ок Сун, находящейся по адресу: 

<

адрес>, внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение икры рыб вида Амурский осетр семейства осетровых и частей рыбы вида Калуга семейства осетровых, относящихся согласно перечню, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2013 № 978 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 УК РФ» и охраняемой международными договорами Российской Федерации (Конвенция о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения (Вашингтон, 03 марта 1973 года) - «СИТЕС» далее - перечень), частям и дериватам (производным) особо ценных водных биологических ресурсов. Далее, 10.05.2023 не позднее 18 час. 00 мин., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение рыб вида Амурский осетр семейства осетровых и рыбы вида Калуга семейства осетровых, находясь на берегу лодочной стоянки «

<

адрес>», г. Комсомольска-на-Амуре, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, приобрела два полимерных контейнера объемом 0,5 л с зернистым веществом темно-зеленого цвета, произошедшим от рыбы вида Амурский осетр семейства осетровых, общей массой 971,9 г, два фрагмента рыбы, произошедших от рыбы (рыб) вида Калуга семейства осетровых, общей массой 5760,7 г, три фрагмента рыбы, произошедших от рыбы вида Калуга семейства осетровых, общей массой 2583,2 г, которые внесены в Перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2013 № 978, относятся к частям и дериватам (производным) особо ценных водных биологических ресурсов, в соответствии со ст. 24 Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире», Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24.03.2020 № 162 «Об утверждении перечня объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации», Амурский осетр включен в перечень объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и охраняются международными договорами Российской Федерации – Конвенцией СИТЕС «О международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения», принятой в г. Вашингтон 03.03.1973, таким образом незаконно, умышленно приобрела части и дериваты (производные) особо ценных водных биологических ресурсов принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемых международными договорами Российской Федерации.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение частей и дериватов (производных) особо ценных водных биологических ресурсов осознавая противоправный характер своих действий, Хан Ок Сун, 10.05.2023 в период времени с 18 час. 20 мин. до 19 час. 00 мин. с полимерным пакетом черного цвета, в котором находились: два полимерных контейнера объемом 0,5 л с зернистым веществом темно-зеленого цвета, произошедшим от рыбы вида Амурский осетр семейства осетровых, общей массой 971,9 г, два фрагмента рыбы, произошедших от рыбы (рыб) вида Калуга семейства осетровых, общей массой 5760,7 г, три фрагмента рыбы, произошедших от рыбы вида Калуга семейства осетровых, общей массой 2583,2 г, проследовала на такси от указанного места незаконного приобретения до места проживания по адресу: 

<

адрес>, после чего в 19 час. 00 мин. 10.05.2023 полимерный пакет черного цвета, в котором находились указанные выше предметы поместила в морозильную камеру холодильника, где стала хранить до 20 час. 00 мин. 21.11.2023.

Далее, 21.11.2023 не позднее 20 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, Хан Ок Сун, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение частей и дериватов (производных) особо ценных водных биологических ресурсов, извлекла из морозильной камеры холодильника полимерный пакет черного цвета, в котором находились указанные выше предметы, положила его в принадлежащую ей дорожную сумку синего цвета и хранила при себе в период времени с 20 час. 00 мин. 21.11.2023 до 06 час. 10 мин. 22.11.2023 в пути следования от указанного места жительства до здания аэровокзала Международного аэропорта «Новый» имени Г.И. Невельского по адресу: 

<

...>. Прибыв в аэропорт г. Хабаровска, Хан Ок Сун проследовала к рамке металлодетектора досмотра, расположенной на 1 этаже аэропорта г. Хабаровска, где при прохождении досмотра в принадлежащей Хан Ок Сун дорожной сумке был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находились: два полимерных контейнера объемом 0,5 л с зернистым веществом темно-зеленого цвета, произошедшим от рыбы вида Амурский осетр семейства осетровых, общей массой 971,9 г, два фрагмента рыбы, произошедших от рыбы (рыб) вида Калуга семейства осетровых, общей массой 5760,7 г, три фрагмента рыбы, произошедших от рыбы вида Калуга семейства осетровых, общей массой 2583,2 г, которые в последующем были изъяты в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте в помещении досмотровой зоны расположенном в аэропорту г. Хабаровска по адресу: 

<

...>, в период с 09 час. 00 мин. до 11 час. 40 мин. 22.11.2023.

Подсудимая Хан Ок Сун заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в судебном заседании полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, и признала себя виновной в совершении указанного преступления.

Суд удостоверился в том, что подсудимая добровольно, после консультации с защитником заявила ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, а также убедился в том, что Хан Ок Сун осознает характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Сазонов Д.М. поддержал заявленное ходатайство. 

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласилась Хан Ок Сун, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд установил, что условия, предусмотренные ст. 314 ч. 1, 2 УПК РФ, соблюдены. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, учитывая, что Хан Ок Сун совершила преступление, которое относится к категории средней тяжести, суд считает возможным принять решение по делу в отношении Хан Ок Сун в особом порядке. 

Действия Хан Ок Сун суд квалифицирует по ст. 258.1 ч. 1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, частей и дериватов (производных) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации.

Поведение подсудимой в судебном заседании в совокупности с содержанием характеризующих данных и сведений из медицинских учреждений не вызывает сомнений в её вменяемости.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, данные о её личности, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а также состояние её здоровья, и влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившейся в дачи признательных показаний, способствующих расследованию преступления, пожилой возраст, оказание благотворительной помощи детскому дому. 

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. 

Учитывая характер и общественную опасность совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, Хан Ок Сун следует назначить наказание в виде исправительных работ. Обстоятельства совершения преступления свидетельствуют, что менее строгий вид наказания не может обеспечить достижение целей наказания.

Основания для освобождения Хан Ок Сун от уголовной ответственности или для постановления в отношении неё приговора без назначения наказания, отсутствуют. Оснований для применения отсрочки от отбывания наказания не имеется. 

Вместе с тем, учитывая тяжесть преступления, степень его общественной опасности, обстоятельства его совершения, личность подсудимой, наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление Хан Ок Сун без реального отбывания наказания и полагает возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимой, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, не имеется.

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ подсудимая подлежит освобождению от уплаты судебных издержек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: два полимерных контейнера с зернистой массой тёмно-зеленого цвета, пять фрагментов рыб, хранящиеся в ООО «ЧОО «Сталкер» по адресу: 

<

...>, следует уничтожить с предоставлением в суд акта об уничтожении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Хан Ок Сун признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 258.1 ч. 1 УК РФ, и назначить ей по данной норме закона наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием 5 % из её заработка в доход государства. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на Хан Ок Сун обязанности: после вступления приговора в законную силу, встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных, по месту жительства, не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления указанного органа и проходить в нем регистрацию один раз в месяц.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: два полимерных контейнера с зернистой массой тёмно-зеленого цвета, пять фрагментов рыб, уничтожить с предоставлением в суд акта об уничтожении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Железнодорожный районный суд г. Хабаровска, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Потемкина О.И.

Копия верна. Судья Потемкина О.И.